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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou softvéru na šifrovanie zväzkov pev-
ných diskov alebo výmenných zariadení – BestCrypt Volume Encryption. Ana-
lýza sa zameriava na bezpečnostné aspekty bootovacieho kódu aplikácie. Práca
popisuje výsledky získané pomocou reverznej analýzy bootovacieho kódu. Ob-
zvlášť sa venuje odvodeniu šifrovacieho kľúča z hesla užívateľa a procesu šifro-
vania resp. dešifrovania. Ďalej práca overuje korektnosť implementácie kryp-
tologických primitív použitím vytvoreného nástroja na dešifrovanie sektorov.

Kľúčové slová BestCrypt Volume Encryption, symetrická kryptografia, ope-
račný mód XTS, šifrovanie zväzkov

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of software used to encrypt volumes
of fixed or removable disks – BestCrypt Volume Encryption. The analysis is
focused on the security aspects of application’s boot code. The thesis describes
results obtained by performing a reverse analysis of the code, especially the
derivation of the encryption key from user’s password and the process of en-
cryption/decryption. The correctness of application’s cryptographic primitives
is verified by implementing a program for sector decryption.
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Úvod

V súčasnej dobe ľudia používajú počítače v rôznych formách každý deň takmer
na každom kroku. V počítačoch si bežne uchovávajú veľké množstvo užitoč-
ných osobných a pracovných informácií, ktorých strata alebo krádež by mohli
mať na pôsobenie dotknutých jednotlivcov alebo firiem nepriaznivý vplyv.
Jednou z možností, ako znížiť negatívne dopady úniku informácií alebo ako sa
vyhnúť možnosti zneužitia cenných počítačových dát neoprávnenými osobami,
je ochrana dôležitých informácií prostredníctvom šifrovania. Na trhu existuje
viacero softvérových riešení určených na šifrovanie dát uložených na pevných
diskoch, napríklad BitLocker [24] alebo VeraCrypt [4]. Ďalším zo zástupcov
tohto typu softvéru je program BestCrypt Volume Encryption. Táto práca sa
podrobne zaoberá práve týmto programom.

Cieľom tejto diplomovej práce je pomocou techník reverzného inžinierstva
vykonať analýzu bootovacej časti vyššie spomenutého programu zameranú
na jej bezpečnostné aspekty, t. j. zistiť, ako program na úrovni bootovacieho
kódu pracuje s prístupovým heslom užívateľa, pomocou ktorého je možné za-
šifrovaný zväzok dešifrovať, ako ukladá a chráni šifrovacie kľúče, alebo akým
spôsobom používa kryptologické algoritmy. Autor softvéru BestCrypt Volume
Encryption udelil súhlas na reverznú analýzu jeho produktu. Práca má záro-
veň overiť, či sú analyzovaným programom používané kryptologické primitíva
implementované presne podľa ich špecifikácií.

Následujúca kapitola sa zaoberá zhrnutím o programe BestCrypt Volume
Encryption dostupných informácií. Na začiatku oboznamuje čitateľa so základ-
nými funkcionalitami poskytovanými týmto programom a vymedzením cieľov
analýzy. Ďalej sú v nej zdokumentované používané kryptologické algoritmy
a spôsoby autentifikácie užívateľa. Ďalšia kapitola popisuje priebeh bootova-
cieho procesu, uplatnené postupy reverznej analýzy a nástroje pri nej pou-
žité. Kapitola 3 diskutuje výsledky získané uskutočnenou reverznou analýzou
a posledná kapitola sa zameriava na overovanie korektnosti implementovaných
kryptologických primitív prostredníctvom vytvoreného programu slúžiaceho
na dešifrovanie sektorov.
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Kapitola 1
Program BestCrypt Volume

Encryption

Program BestCrypt Volume Encryption je produktom fínskej spoločnosti Je-
tico – spoločnosti, ktorá sa od roku 1995 zaoberá poskytovaním štandardizova-
ných riešení v oblasti ochrany citlivých počítačových dát (informácie o kredit-
ných kartách, zdravotná dokumentácia a pod.) [16]. Softvér BestCrypt Volume
Encryption slúži, ako to už z jeho názvu vyplýva, na ochranu počítačových dát
na úrovni zväzkov, napríklad pri strate alebo krádeži počítača resp. dátového
úložiska. Jeho primárnym účelom je permanentne zašifrovať zväzky pevného
disku (HDD) alebo výmenného média (napríklad USB flash disku) tak, aby
neautorizované osoby nemali možnosť prístupu k informáciám na daných zväz-
koch.

Aplikácia BestCrypt Volume Encryption je určená pre operačné systémy
Microsoft Windows. V čase písania tejto práce bol tento softvér dostupný
vo verzii 3.70.22. Táto kapitola sa venuje zmapovaniu základných vlastností
práve tejto verzie programu deklarovaných výrobcom v softvérovom manuále
[15]. Kapitola čitateľovi prináša stručný užívateľský opis jednotlivých funkci-
onalít programu BestCrypt Volume Encryption a spôsobu ich použitia. Záro-
veň popisuje bezpečnostné charakteristiky týkajúce sa šifrovania a overovania
užívateľov pri prístupe k chráneným zväzkom. Ďalšie kapitoly tejto diplomovej
práce okrem iného zároveň overujú pravdivosť týchto informácií poskytnutých
autorom.

1.1 Základné funkcionality

Program BestCrypt Volume Encryption, alebo skrátene BCVE, ponúka uží-
vateľovi viaceré užitočné funkcionality. Ich úplný zoznam spolu s detailnými
popismi použitia je spracovaný v softvérovej príručke [15]. Prostredníctvom
nastavenia hlavnej programovej časti aplikácie BCVE – súbor bcfmgr.exe
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1. Program BestCrypt Volume Encryption

Obr. 1.1: Hlavná programová časť BCVE

(obrázok 1.1) – môžu byť užívateľom zvolené tieto podporované funkcionality:

• Šifrovanie rôznych typov zväzkov
BCVE umožňuje šifrovanie rôznych typov zväzkov na pevných diskoch
a výmenných médiách. Napríklad šifrovanie jednoduchých zväzkov tvo-
rených jedným diskovým oddielom alebo zväzkov tvorených viacerými
diskovými oddielmi (zrkadlené zväzky, zväzky RAID-5, atď.). Táto práca
sa zameriava na analýzu bootovacieho kódu pri zašifrovanom zavádza-
com/systémovom zväzku tvorenom jedným diskovým oddielom.

• Autentifikácia pri bootovaní
Po zašifrovaní zavádzacieho zväzku (boot volume) alebo systémového
zväzku (system volume) bude BCVE vyžadovať pred spustením samot-
ného operačného systému autentifikáciu užívateľa. Operačný systémWin-
dows považuje za zavádzací zväzok ten, ktorý obsahuje systémové súbory
(zvyčajne adresár WINDOWS), a za systémový zväzok ten, ktorý obsahuje
súbory nevyhnutné k spusteniu systému Microsoft Windows (napríklad
NTLDR, boot.ini, ntdetect.com v prípade Windows XP) [26]. K spus-
teniu operačného systému dôjde až po zadaní správneho prístupového
hesla (viac o priebehu autentifikácie pri bootovaní v sekcii 1.2.3). Pro-
ces autentifikácie pri bootovaní a naň nadväzujúce akcie sú primárnym
cieľom analýzy tejto práce.

• Dvojstupňová autentifikácia
BCVE ponúka užívateľovi možnosť používania dvojstupňovej autenti-
fikácie založenej na bežnom výmennom médiu (napríklad USB flash
disku) alebo špeciálnych bezpečnostných tokenoch – SafeNet (Aladdin)
eToken PRO alebo eToken Java. Aladdin eToken je výmenné zariadenie
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1.2. Bezpečnostné charakteristiky

podobné USB flash disku, ktoré je navrhnuté na uchovávanie informácií
v bezpečnej forme [32]. Pri dvojstupňovej autentifikácii sú tak potrebné
na sprístupnenie zašifrovaného zväzku dve veci: príslušný bezpečnostný
token resp. výmenné médium s uloženým šifrovacím kľúčom a znalosť
prístupového hesla. Spôsob, akým BCVE pri autentifikácii používa prí-
stupové heslo, je popísaný v sekcii 1.2.3. Presné fungovanie dvojstupňo-
vej autentifikácie pri analýze nebolo detailne preskúmané.

• Bezobslužný reštart
BCVE umožňuje reštart počítačového systému so zašifrovaným zavá-
dzacím alebo systémovým zväzkom bez nutnosti manuálneho zadávania
hesla pri bootovaní. BCVE zabezpečuje bezobslužný reštart (unatten-
ded restart) pomocou špeciálneho hardvéru Trusted Platform Module

[…]

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• Výstupný súbor (output file)
Parameter výstupný súbor predstavuje názov súboru, ktorý bude po skon-
čení obsahovať dešifrované sektory.

4.2 Testovanie

Táto podkapitola sa zaoberá samotným procesom testovania kryptologických
primitív programu BCVE. Popisuje zvolený postup testovania a potom disku-
tuje výsledky uskutočnených testov.

4.2.1 Postup testovania

Pri overovaní toho, či program BCVE implementuje v bootovacom kóde pou-
žívané kryptologické primitíva podľa ich špecifikácií, sa postupovalo tak, že sa
najprv na obraze testovaného pevného disku s operačným systémom Microsoft
Windows našiel nepoužívaný sektor (sektor obsahujúci samé nulové bajty) pat-
riaci systémovému resp. zavádzaciemu zväzku. Tento sektor sa potom prepísal
opakujúcou sa sekvenciou nasledujúcich bajtov:

0x00 0x01 0x02 0x03 0x04 0x05 0x06 0x07

0x08 0x09 0x0a 0x0b 0x0c 0x0d 0x0e 0x0f

Následne bol zväzok obsahujúci prepísaný sektor zašifrovaný jednou z do-
stupných blokových šifier. Nakoniec sa pomocou implementovaného programu
na dešifrovanie sektorov daný sektor dešifroval a v prípade, že výsledný sektor
obsahoval vyššie popísanú opakujúcu sa sekvenciu bajtov, tak test prebehol
úspešne.

Testovanie kryptologických primitív prebiehalo šifrovaním zavádzacieho
resp. systémového zväzku pri týchto voľbách verzie operačného systému Win-
dows a algoritmu blokovej šifry:

• Windows XP – AES

• Windows XP – RC6

• Windows XP – Serpent

• Windows XP – Twofish

• Windows 7 – AES
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4.2.2 Výsledky testovania

V každom testovanom prípade bol výstupom implementovaného programu
na dešifrovanie sektorov pôvodný sektor – všetky uskutočnené testy tak môžno
hodnotiť ako úspešné (výstupy testovacieho programu môže čitateľ nájsť v prie-
činku test results na priloženom CD). Prvé štyri testy overili správnosť
implementácie všetkých programom BCVE používaných kryptologických al-
goritmov. Keďže reverzná analýza bootovacieho kódu programu BCVE pre-
biehala len na obraze pevného disku s operačným systémom Windows XP, tak
bol uskutočnený ešte jeden test na disku s operačným systémom Windows 7.
Úspech tohto testu vypovedá o tom, že verzia operačného systému Windows
nemá v prípade použitia metódy BIOS-MBR výrazný vplyv na priebeh skú-
manej bootovacej časti programu BCVE.
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Záver

Softvér BestCrypt Volume Encryption (BCVE) slúži na šifrovanie dát ulo-
žených na pevných diskoch alebo výmenných zariadeniach prostredníctvom
šifrovania ich zväzkov vybranými blokovými šiframi v operačnom móde XTS.
Po zašifrovaní zavádzacieho resp. systémového zväzku je kód primárneho za-
vádzača v hlavnom spúšťacom zázname (MBR) nahradený zavádzačom prog-
ramu BCVE. Jeho primárnou úlohou je zavedenie zvyšného bootovacieho kódu
BCVE do operačnej pamäte. Technikami reverzného inžinierstva bol tento
bootovací kód zanalyzovaný a bolo zistené, že vykonáva tri základné funkcie,
ktorými sú autentifikácia užívateľa pri bootovaní, odvodenie primárneho šifro-
vacieho kľúča a zavedenie mechanizmu automatického šifrovania a dešifrovania
sektorov.

Analyzovaný bootovací kód BCVE zavádza automatické šifrovanie resp.
dešifrovanie prostredníctvom nahradenia služby BIOS-u riadiacej diskové ope-
rácie svojou vlastnou rutinou odchytávajúcou každé čítanie a zápis sektorov.
Táto rutina potrebuje k úspešnému dešifrovaniu sektorov príslušného zašifro-
vaného zväzku primárny šifrovací kľúč. Ten je súčasťou bloku primárneho kľúča
uloženého v šifrovanej podobe v konfiguračnom zázname na danom zväzku
alebo externom úložisku. Na jeho dešifrovanie sa používa sekundárny šifrovací
kľúč odvodený z prístupového hesla zadaného užívateľom pri autentifikácii
hneď po spustení počítača. Bootovacia časť programu BCVE pracuje s týmto
prístupovým heslom bezpečne a hneď po odvodení kľúča ho z pamäte vymaže.
Avšak, čo sa týka práce so šifrovacími kľúčmi a ochranou BCVE kódu v MBR,
boli objavené mierne bezpečnostné nedostatky.

Pre potreby overenia korektnosti programom BCVE v bootovacom kóde
implementovaných kryptologických primitív bol zároveň ako súčasť tejto práce
na základe výsledkov vykonanej reverznej analýzy vytvorený program umož-
ňujúci dešifrovanie sektorov zavádzacieho resp. systémového zväzku. Prostred-
níctvom tohto programu boli uskutočnené testy, ktoré v každom testovanom
prípade potvrdili, že používané kryptologické algoritmy sú implementované
podľa ich špecifikácií.
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Záver

Možnosti ďalšieho postupu
Na túto diplomovú prácu je možné nadviazať niekoľkými spôsobmi. Prvou
možnosťou je reverzná analýza rozširujúcich funkcionalít na úrovni bootova-
cieho kódu BCVE. Medzi ne patrí napríklad dvojstupňová autentifikácia pro-
stredníctvom bezpečnostného tokenu. Bolo by zaujímavé presne preskúmať,
ako sa v jej prípade pracuje so šifrovacím kľúčom.

Ďalšou možnosťou môže byť bezpečnostná analýza hlavnej programovej
časti BCVE na úrovni operačného systému, napríklad ovládača, ktorý má
na starosti šifrovanie/dešifrovanie.
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Dodatok A
