Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Juraj Horňák
Vedoucí práce: Ing. Josef Kokeš
Název práce: Bezpečnostní analýza programu BestCrypt Volume Encryption
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 5. 5. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Student měl provést bezpečnostní analýzu bootovacího kódu programu BestCrypt Volume Encryption technikou reverzního inženýrství. V tomto případě existovaly pro obecně velmi obtížné reverzní inženýrství usnadňující faktory (analýza 16bitového kódu), které ale byly více než kompenzovány požadavkem na provedení bezpečnostní analýzy nalezeného kódu: to totiž vyžaduje nejen důkladné porozumění neznámému kódu, ale také správné vyhodnocení bezpečnostních implikací jednotlivých instrukcí. Celkově tak lze zadání stále hodnotit jako mimořádně obtížné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno, včetně volitelného úkolu na ověření správnosti použití kryptografických primitiv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce svou délkou vyhovuje požadavkům. Obsahuje sice větší množství obrázků nebo algoritmů, ty jsou však vždy relevantní k analyzovaným tématům a obsahové stránce práce jednoznačně prospívají.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Po věcné stránce je práce výborná, chyby ani nepřesnosti téměř neobsahuje. Na jediný závažnější problém jsem narazil u algoritmu 3.3, jehož popis v práci neodpovídá přesně prováděnému kódu; rozdíly padají na vrub snaze usnadnit čtenáři pochopení algoritmu, což lze jistě chápat, v bezpečnostní analýze však i drobný rozdíl může vést k chybným závěrům a bylo by proto vhodnější dodržet přesnou shodu s kódem i za cenu prodloužení a zesložitéjšího popisu algoritmu. Menší nedostatek lze spatřovat v programu pro dešifrování sektorů, který heslo přijímá na příkazové řádce a z paměti ho nemaže, což je potenciálně rizikové; protože však jde jen o ověřovací aplikaci, nejde o podstatnou závadu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 99 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Moje znalost slovenštiny není tak dobrá, abych byl schopen vyhodnotit jazykovou stránku práce stoprocentně, ale až na jednu čárku a jednu dvojtečku jsem nenašel na nic, co by mě v jazyku práce zarazilo. Typografické stránce není co vytknout, formální zápisy zejm. algoritmů jsou vynikající.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce používá nadprůměrné množství pramenů, i když mnoho z nich jen v roli odkazu na použitý produkt. Citelně chybí literatura zabývající se teorií reverzního inženýrství (např. Eilam, Chikofsky: Reversing: Secrets of reverse engineering), lze však pochopit, že v práci tohoto druhu bude praktické použití známých technik důležitější. Podstatné je, že převzaté myšlenky jsou důsledně citovány. U zdrojů 24-26 mám výhradu k nekonzistentnímu zápisu jména firmy Microsoft.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

98 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Dosažené výsledky jsou vynikající. Studentovi se podařilo dosti detailně pochopit kód aplikace a na základě toho vyvodit závěry o bezpečnosti programu. To je velmi cenné pro uživatele software BestCrypt Volume Encryption, kteří tak dostávají do ruky nezávislé zhodnocení kvality kódu, které dosud nebylo veřejně k dispozici a nedalo se očekávat, že by se v dohledné době objevilo (k programu není k dispozici zdrojový kód).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledky ZP jsou zcela originální a velmi důležité pro praxi. Identifikovaná slabá místa budou nahlášena výrobci programu, čímž by se měla dále zvýšit kvalita programu a jeho užitečnost pro uživatele. I bez toho je ale pro uživatele důležité, že nebyly nalezeny žádné fatální chyby, protože tak získali nezávislé ujištění, že mohou program používat bez obav o svoji bezpečnost. Škoda jen, že jazykem práce není angličtina, která by využitelnost výsledků významně zvýšila.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Pan Horňák řešil úlohu samostatně, možná až příliš - častější konzultace by neškodily, i když z dosažených výsledků je zřejmé, že se student dobře obešel i bez nich. Rozhodně by pomohly vedoucímu k většímu klidu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Student se svého velmi náročného úkolu zhostil velmi dobře. Důkladně pronikl do kódu programu a dokázal z něj vyvodit závěry, kterým se dá důvěřovat. Nad rámec očekávání při zadávání práce dokázal ověřit kryptologická primitiva použitá v programu, což je u vstupu reprezentovaného pouze strojovým kódem mimořádně obtížné. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

Podpis vedoucího práce: